1623 - ... di S. Lorenzo, che fù nel 914- in circa, amendue Vescovi de Nap. la qual Chiesa di S. Lorenzo era 
nel luogo; ove hora si vede l'avello di Innocenzo IV. e per la sepoltura di quel santo Vescovo, la Chiesa fù 
chiamata di S. Lorenzo, ma in progresso de tempo fù incorporata con quella dell'Arcivescovado, e per 
questo Platina nella vita del detto Pontefice, dice, ch'egli fusse sepellito nella Chiesa de santo Lorenzo, 
c'hora è nell'Arcivescovado, come si è detto (D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p.4).* 

PALAZZO E VICO BOCCAPLANULA 

1260 - Nello stesso tempo del 1260 si fa mentione di Leone ... (Aldimari, Historia …, 3 1691 p.400).  

1274 - E nel quartieri di Capuana fin dal 1274 si fece mentione del Vico de Boccapianoli, così detto, per 
l'antica habitatione fattavi da Cavalieri di tal Famiglia (Aldimari, Historia …, 3 1691 p.400). 

1301 - E nel 1301 havendo Giovannello Boccapianola edificato in Napoli un nobile e magnifico palazzo, 
vicino la Chiesa maggiore e havendo Uberto, all'hora Arcivescovo, bisogno di quella per l'erettione della 
Sacrestia della già detta chiesa, ordina il Re che si dovesse il palagio apprezzare, e consignarsi per lo 
prezzo stabilito al mentovato Arcivescovo (De Lellis, Discorsi delle famiglie …, I 1654 p.361). 
- Nel 1301 Giovannello possedeva bello Palagio in nap. che servì per la sacrestia della Chiesa Arcivescovale 
(Aldimari, Historia …, 3 1691 p.400). 
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24.7.1313 - ... nell'anno 1313 dovendosi seguitar la fabrica e bisognandovi per complire la Chiesa, la casa ivi 
contigua di Giovannello Boccaplanula, ricusando questi di venderla all'Arcivescovo per lo giusto prezzo, si 
ordina, che s'apprezzi dagli esperti: " Robertus Dei gratia Rex ... Sanè pro parte venerabilis Patris Humberti 
Dei gratia Archiepiscopi Neapolitani ... ut cum ipse sua Maiorem Neapolitanam Ecclesiam de novo construi 
faciat, habeatq. Ioannellus Buccaplanula de praedicta Civitate Neapolis domum unam, et Casalenum 
unum Ecclesiae praedictae contigua, constructioni, et aedificationi, ac complemento ipsius Ecclesiae ... 
Datum Neapoli per B.D.C.M. Logotheta Anno Domini 1313 Die 24 Julj 2 Indit. Regnor. nostr. anno 5 (Sicola, 
La nobiltà ..., 1696 p.153-154). 
 - Maioris quoque ecclesiae aedificio sub eius praedecessoribus inchoato operam dedit, & extremam manum 
imposuit, ut ex Neapolitanorum Regum actis perspeximus, Robertus enim Rex Capitaneo civitatis Neapolis 
praecipit, ut Ioannellam Buccaplanulam vendere campelleret Humberto Neapolitano Archiepiscopo domum 
quondam cum casaleno Neapolitanae ecclesiae conterminam, quae pro maioris suae ecclesiae aedificio, & 
complemento necessaria erat, iusto pretio exsoluto (Reg. Ang. 1313 A f.190; Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 
p.198).